
Abstrakt 

Název:  Stanovení kritérií pro výběr fotbalových talentů na pozici středního záložníka 

ve vybraných herních systémech 

Cíle: Hlavním cílem této práce je sestavení seznamu nejvýznamnějších kritérií, který 

umožní identifikovat fotbalové talenty v kategorii U15 hrající na pozici 

středního záložníka ve vybraných herních systémech z pohledu zastupující 

manažerské agentury. 

Metody: K vytvoření seznamu nejvýznamnějších kritérií při výběru fotbalových talentů 

byly využity kvalitativní i kvantitativní výzkumné metody. V první fázi 

výzkumu byly provedeny polostrukturované rozhovory s hráčskými agenty a 

skauty, které přinesly unikátní vhled do problematiky identifikace talentů a 

následné péče o ně. Na základě předchozího výzkumu byl sestaven seznam 

kritérií sledovaných u středních záložníků. Ten byl následně pomocí metody 

škálování zúžen do výsledné podoby seznamu nejvýznamnějších kritérií pro 

identifikaci fotbalových talentů v kategorii U15 hrajících na pozici středního 

záložníka ve vybraných herních systémech.  

Výsledky:  Výsledkem diplomové práce je sestavení seznamu nejvýznamnějších kritérií, 

který umožní identifikaci fotbalových talentů ve věkové kategorii U15 na 

pozici středního záložníka ve vybraných herních systémech. Polostrukturované 

rozhovory se skauty a hráčskými agenty ukázaly současnou situaci na trhu 

s hráči, regulaci agentů ze strany FIFA, nedostatky českého fotbalového 

prostředí v identifikaci talentů, možnosti využití statistické analýzy při výběru 

hráčů či důležitost znalostí cizích jazyků pro mladé fotbalisty, kteří se chtějí 

uplatnit v zahraničí.  Pomocí metody škálování byl vytvořen výsledný seznam 

25 nejvýznamnějších kritérií. Mezi nejvýznamnější kritéria sledovaná u 

středních záložníků se dostala například kvalita prvního doteku, převzetí míče, 

výška, rychlost pohybu, přihrávání, vytrvalost či rychlost rozhodování. 

Klíčová slova:  fotbal, talent, skauting, kritéria, střední záložník, herní systémy 

 


